
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE con decreto sindacale  n. 5 del 3/02/20222 la sottoscritta Dott.ssa Francesca
Pacilli è stata nominata titolare della Posizione Organizzativa del 2° Settore dell’Ente “Servizi alla
persona - Attività Produttive - SUAP - Servizio Informatico”;
VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
il vigente Statuto comunale;
il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi;
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;
la L. n. 136/2010 e s.m.i.;
gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti;

VISTA altresì:

la Deliberazione di C.C. n. 21 del 18.06.2021 avente per oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 - Discussione e conseguente deliberazione (art.
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di
legge;

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 24-03-2022    N.56

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

N.  262 del Registro generale

Oggetto: D.L. 73/2021 DOMANDA DI CONTRIBUTO PER LA COPERTURA
DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI, SERVIZI
SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE
EDUCATIVA E RICREATIVA NEL PERIODO GIUGNO-DICEMBRE
2021. PRESA D'ATTO DELLE ISTANZE PERVENUTE



la Deliberazione di C.C. n. 22 del 18.06.2021 avente per oggetto “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29  del   08/03/2022 con la quale si
stabilivano le modalità e le finalità di utilizzo delle risorse residue di cui al D.L. 73/2021;

VISTA la propria determinazione n. 45 del 09/03/2022 con la quale è stato approvato
l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica per la richiesta di contributo per la copertura del costo
di frequenza ai centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e
ricreativa nel periodo giugno-dicembre 2021;

ATTESO che il suddetto Avviso Pubblico fissava al 31/12/2020 la scadenza dei termini per la
presentazione delle istanze;

CONSIDERATO che alla scadenza del citato Avviso Pubblico sono pervenute n. 26 istanze
di partecipazione al contributo sopra citato;

VERIFICATE le domande pervenute e la documentazione a corredo delle stesse;

APPURATO che dall’istruttoria effettuata dal competente ufficio sono risultate ammissibili
al beneficio n. 25 istanze e non ammissibile n. 1 istanza per mancanza dei requisiti previsti dal
citato Avviso Pubblico;

RICHIAMATO il DPR 28.12.2000, n. 445, avente ad oggetto “Testo Unico delle disposizioni
legislative e regolamentato in materia di documentazione amministrativa” in vigore dal 7.3.2001,
ed in particolare l’art. 71 e seguenti, che prevedono che le amministrazioni che ricevono
autocertificazioni, sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione sulla veridicità delle
medesime;

RICHIAMATA la circolare ministeriale del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 8/99 del
22.10.1999 prot. 44700/99 con la quale si forniscono indicazioni alle pubbliche amministrazioni
per favorire il corretto svolgimento delle procedure di controllo delle autocertificazioni;

EVIDENZIATO, in particolare, che la citata circolare stabilisce che le amministrazioni
procedenti devono controllare, in via prioritaria, le autocertificazioni finalizzate ad ottenere
benefici;
ATTESO che:
i controlli effettuati dagli uffici comunali sulle autocertificazioni prodotte nell’ambito dei

procedimenti amministrativi di competenza, sono finalizzati a garantire la massima
efficacia dell’azione amministrativa e la repressione di eventuali reati in relazione
all’ottenimento di benefici e provvedimenti;
in caso di accertata autocertificazione mendace, si dovrà procedere a dichiarare decaduto

dal beneficio il soggetto che ha dichiarato il falso, si sensi dell’art.75 del D.P.R. 445/2000
nonché all’inoltro all’autorità giudiziaria per l’ipotesi del reato configurato, ai sensi del
codice penale e delle leggi speciali in materia;

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 56 / 262 del 24-03-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta,1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO che a seguito dell’apertura dell’Avviso Pubblico per la richiesta di2.
contributo per la copertura del costo di frequenza ai centri estivi, servizi socio-educativi
territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo giugno-dicembre
2021sono pervenute al Comune di Pontinia n. 26 istanze;
DI PRENDERE ATTO, altresì, che n. 25 istanze risultano ammissibili al contributo in3.
quanto aventi i requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico e n. 1 istanza risulta non ammissibile
in quanto non avente i requisiti richiesti dallo stesso, come indicato negli allegati A e B,
parti integranti e sostanziali del presente atto;
DI APPROVARE gli allegati A e B, relativi rispettivamente alle domande ammesse ed4.
escluse dal beneficio di che trattasi, parti integranti e sostanziali del presente atto;
DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto5.
stabilito dal D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione
dello stesso all’albo pretorio on line.

FP/pb

Il Responsabile del Settore
F.to Pacilli Francesca

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 56 / 262 del 24-03-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   31-03-2022     al     15-04-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 402
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Pacilli Francesca

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pacilli Francesca

Pontinia, li

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 56 / 262 del 24-03-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA


